
 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

РАССКАЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
(шестой созыв – заседание тридцать первое) 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
30 августа 2017 г.                            № 288 

г. Рассказово 
 

О внесении изменений в решение Рассказовского 
городского Совета народных депутатов от 
28.08.2015 № 864 "Об утверждении Порядка 
проведения и организации оценки 
регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления города Рассказово и экспертизы 
нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления города Рассказово" 

 
 

Рассмотрев материалы, представленные главой города Рассказово,  в 
соответствии с приказом Минэкономразвития России от 26.07.2016 № 471 «О 
внесении изменений в Методические рекомендации по организации и 
проведению процедуры оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и экспертизы 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, утвержденные 
приказом Минэкономразвития России от 26 марта 2014 г. № 159», Законом 
Тамбовской области от 23.06.2006 №51-З «О правовых актах Тамбовской 
области»,   

Рассказовский городской Совет народных депутатов Р Е Ш И Л: 
1. Внести в Порядок проведения и организации оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления города Рассказово и экспертизы нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления города Рассказово изменения и дополнения 
согласно приложению.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования на сайте 
сетевого издания "ТОП68 Тамбовский областной портал" (www.top68.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету и экономической политике (Ряховских). 

 
Глава города Председатель городского Совета 

народных депутатов 
А.Н. Колмаков    С.А. Свистунов 



 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ  
Утверждено 
решением Рассказовского городского 
Совета народных депутатов 
№ 288 от 30.08.2017  
 

Изменения и дополнения в  
Порядок проведения и организации оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
города Рассказово и экспертизы нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Рассказово 
 

             1. В раздел 1 добавить пункт 3.1. следующего содержания: 
«3.1. Оценку регулирующего воздействия проектов НПА рекомендуется 

проводить с учетом степени регулирующего воздействия положений, 
содержащихся в подготовленном органом-разработчиком проекте НПА: 

а) высокая степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 
положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 
устанавливающие ответственность за нарушение НПА субъектов Российской 
Федерации, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности; 

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 
положения, изменяющие ранее предусмотренные НПА субъектов Российской 
Федерации обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, а также изменяющие ранее установленную ответственность за 
нарушение НПА субъектов Российской Федерации, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

в) низкая степень регулирующего воздействия - проект НПА содержит 
положения, отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение 
НПА субъектов Российской Федерации, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

2. Пункт 10 раздела 3 изложить в новой редакции: 
«10. Одновременно с проектом НПА представляется пояснительная 

записка к нему, содержащая следующие сведения: 
В случае если проект НПА имеет высокую степень регулирующего 

воздействия, в пояснительной записке рекомендуется указывать следующие 
сведения: 

а) степень регулирующего воздействия проекта НПА; 
б) описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с 
наличием рассматриваемой проблемы; 

в) анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в 
соответствующих сферах деятельности; 

г) цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам 
правового регулирования; 

д) описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов 
решения проблемы; 

е) основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 



деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной 
власти и органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты 
предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов; 

ж) новые функции, полномочия, обязанности и права органов 
государственной власти и органов местного самоуправления или сведения об их 
изменении, а также порядок их реализации; 

з) оценка соответствующих расходов бюджета субъекта Российской 
Федерации (возможных поступлений в него); 

и) новые или изменяющие ранее предусмотренные НПА субъекта 
Российской Федерации обязанности для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие 
ранее установленную ответственность за нарушение НПА субъекта Российской 
Федерации обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также порядок 
организации их исполнения; 

к) оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения 
установленных обязанностей либо изменением содержания таких обязанностей, 
а также связанные с введением или изменением ответственности; 

л) риски решения проблемы предложенным способом регулирования и 
риски негативных последствий; 

м) описание методов контроля эффективности избранного способа 
достижения цели регулирования; 

н) необходимые для достижения заявленных целей регулирования 
организационно-технические, методологические, информационные и иные 
мероприятия; 

о) индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы 
(методы) оценки достижения заявленных целей регулирования; 

п) предполагаемая дата вступления в силу проекта НПА, необходимость 
установления переходных положений (переходного периода), а также 
эксперимента; 

р) сведения о размещении уведомления, сроках представления 
предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших 
предложения, и рассмотревших их в структурных подразделениях органа-
разработчика; 

с) иные сведения, которые, по мнению органа-разработчика, позволяют 
оценить обоснованность предлагаемого регулирования. 

В пояснительной записке для проектов НПА со средней степенью 
регулирующего воздействия рекомендуется указывать сведения, 
предусмотренные подпунктами "а" - "л" и "п" - "с" настоящего пункта. 

В пояснительной записке для проектов НПА с низкой степенью 
регулирующего воздействия рекомендуется указывать сведения, 
предусмотренные подпунктами "а", "б", "г" - "е", "л" и "р" - "с" настоящего 
пункта.» 

3. Пункт 18 раздела 4 изложить в новой редакции: 
«18. На официальном сайте указывается срок проведения публичных 

консультаций. 
Срок проведения публичных консультаций, в течение которого 

принимаются предложения, должен составлять с учетом степени 
регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта не менее 20, 



10 и 5 рабочих дней для высокой, средней и низкой степеней регулирующего 
воздействия соответственно.» 

4. Пункт 35 раздела 6 переименовать в пункт 34; 
5. Пункт 36 раздела 6 переименовать в пункт 35; 
6. Пункт 37 раздела 6 переименовать в пункт 36; 
7. Добавить раздел 7 «Урегулирование разногласий» следующего 

содержания: 
«Раздел 7. Урегулирование разногласий 

37. При наличии разногласий по проекту НПА, в том числе выявленных 
по результатам проведения оценки регулирующего воздействия, отдел 
(структурное подразделение, управление) администрации, осуществляющий 
разработку проекта НПА, обеспечивает обсуждение указанного проекта и 
выявленных разногласий с заинтересованными отделами (структурными 
подразделениями, управлениями) администрации с целью поиска 
взаимоприемлемого решения. 

В случае урегулирования разногласий, выявленных по результатам 
проведения оценки регулирующего воздействия, разработчик может повторно 
направить доработанный проект НПА и пояснительную записку к нему в 
комитет по экономике и предпринимательству администрации города 
Рассказово для подготовки заключения, при этом срок проведения публичного 
обсуждения устанавливается разработчиком с учетом степени регулирующего 
воздействия положений, содержащихся в проекте акта, но не может составлять 
менее: 

а) 15 рабочих дней - для проектов НПА, содержащих положения, 
имеющие высокую или среднюю степени регулирующего воздействия; 

б) 7 рабочих дней - для проектов НПА, содержащих положения, 
имеющие низкую степень регулирующего воздействия.» 

8. В приложении № 1 к Порядку проведения и организации оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления города Рассказово и экспертизы нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления города Рассказово слова 
«(указать срок не менее 10 рабочих дней)» исключить. 

9. Приложение №3 к Порядку проведения и организации оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления города Рассказово и экспертизы нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления города Рассказово изложить 
в новой редакции: 

 
 

«Приложение № 3 к Порядку 
проведения и организации 
оценки регулирующего 
воздействия проектов 
нормативных правовых актов 
органов местного 
самоуправления города 
Рассказово и экспертизы 
нормативных правовых актов 
органов местного 
самоуправления города 
Рассказово 

 
 



 
 

ФОРМА 
заключения об оценке регулирующего воздействия 

 
Бланк письма                                                                  Наименование 

       уполномоченного органа                                              органа-разработчика 
____________________________ в соответствии с _________________________ 

(наименование                                                                      (нормативный правовой акт, 
         уполномоченного органа)                                                           устанавливающий порядок 

                                                                                                         проведения оценки 
                                                                                                 регулирующего воздействия) 

(далее - Правила проведения оценки регулирующего  воздействия)  рассмотрело 
проект __________________________________________________________ 

                                  (наименование проекта нормативного правового акта) 
(далее соответственно - проект акта), подготовленный и направленный для 
подготовки настоящего заключения _____________________________________ 

                (наименование органа исполнительной власти, направившего проект акта) 
(далее - разработчик), и сообщает следующее. 

Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего 
заключения _________________________________________________________. 

                                                  (впервые/повторно) 
_____________________________________________________________ <1>, 

                (информация о предшествующей подготовке заключения об оценке 
                                 регулирующего воздействия проекта акта) 
Органом-разработчиком проведены публичные обсуждения  

уведомления в сроки с _____________ по ______________, а также проекта акта 
                                (срок начала              (срок окончания 
                                       публичного                    публичного 
                                       обсуждения)                обсуждения) 

и сводного отчета в сроки с _______________ по________________. 
                                         (срок начала                   (срок окончания 
                                                  публичного                        публичного 
                                                  обсуждения)                      обсуждения) 
Информация об оценке регулирующего воздействия проекта акта 

размещена разработчиком  на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу______________________ 
____________________________________________________________________. 

(полный электронный адрес размещения проекта акта 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") 

В ходе подготовки настоящего заключения были проведены публичные 
консультации в сроки с _____________________ по ______________________ 

                                         (срок начала                               (срок окончания 
                                    публичных консультаций)                публичных консультаций) 

_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________. 

(краткие комментарии о проведенных публичных консультациях, включая 
обоснование необходимости их проведения, количества и состава 

участников, основной вывод) 
На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта акта 

с учетом информации, представленной разработчиком в сводном отчете, 
_______________________________________ сделаны следующие выводы <2>: 



(наименование уполномоченного органа) 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________. 

(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования 
решения проблемы предложенным способом регулирования) 

____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также 
положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 
а также бюджета субъекта Российской Федерации) 

____________________________________________________________________. 
(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

 
Указание (при наличии) на приложения. 
 
                            __________________________________ И.О. Фамилия 

(подпись уполномоченного 
должностного лица) 

 
-------------------------------- 
<1> Указывается в случае направления органом-разработчиком проекта акта 

повторно. 
<2> В случае если по результатам оценки регулирующего воздействия выявлено 

отсутствие положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 
введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджета субъекта 
Российской Федерации, и установлено наличие достаточного обоснования решения 
проблемы предложенным способом регулирования, подготовка заключения об оценке 
регулирующего воздействия после указания соответствующих выводов завершена и 
дальнейшего заполнения настоящей формы не требуется.» 

10. Приложение №4 к Порядку проведения и организации оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления города Рассказово и экспертизы нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления города Рассказово изложить 
в новой редакции: 

 
 
«Приложение № 4 к Порядку 
проведения и организации 
оценки регулирующего 
воздействия проектов 
нормативных правовых актов 
органов местного 
самоуправления города 
Рассказово и экспертизы 
нормативных правовых актов 
органов местного 
самоуправления города 
Рассказово 
 

 
 



 
 

ФОРМА 
заключения об экспертизе 

 
Бланк письма 

уполномоченного органа 
___________________________ в соответствии с __________________________ 
 (наименование уполномоченного                                               (нормативный правовой акт, 
                      органа)                                                                        устанавливающий порядок 
                                                                                                               проведения экспертизы) 
(далее - Правила проведения экспертизы) рассмотрело _____________________ 
________________________________________________ и сообщает следующее. 
     (наименование нормативного правового акта) 

Настоящее заключение подготовлено ______________________________. 
                                                                                           (впервые/повторно) 
________________________________________________________________ <1>. 

(информация о предшествующей подготовке заключения об экспертизе 
нормативного правового акта) 

Уполномоченным органом проведены публичные консультации в сроки с 
______________________ по ____________________. 
             (срок начала                              (срок окончания 
                 публичного                                  публичного 
                обсуждения)                                 обсуждения) 

Информация об экспертизе нормативного правового акта размещена 
уполномоченным органом на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: ________________________ 
____________________________________________________________________. 

(полный электронный адрес размещения нормативного правового акта в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") 

На основе проведенной экспертизы нормативного правового акта 
сделаны следующие выводы <2>: _______________________________________. 
                                                               (вывод о наличии либо отсутствии положений, 
                                                                           необоснованно затрудняющих осуществление 
                                                                 предпринимательской и инвестиционной деятельности) 
____________________________________________________________________. 

(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 
 

Указание (при наличии) на приложения. 
 

_______________________________ И.О. Фамилия 
                                                                        (подпись уполномоченного 
                                                                                должностного лица) 
 

-------------------------------- 

<1> Указывается в случае направления органом-разработчиком нормативного правового 
акта повторно. 

<2> В случае если по результатам экспертизы выявлено отсутствие положений, 
необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, подготовка заключения об экспертизе после указания соответствующих 
выводов завершена и дальнейшего заполнения настоящей формы не требуется.» 



 

 

11.  Добавить приложение №5 к Порядку проведения и организации оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления города Рассказово и экспертизы 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления города 
Рассказово следующего содержания: 

 
«Приложение № 5 к Порядку 
проведения и организации 
оценки регулирующего 
воздействия проектов 
нормативных правовых актов 
органов местного 
самоуправления города 
Рассказово и экспертизы 
нормативных правовых актов 
органов местного 
самоуправления города 
Рассказово 

 
ФОРМА 

сводки предложений 
 
Ссылка на проект: ____________________________________________________ 
Дата проведения публичного обсуждения: ________________________________ 
Количество экспертов, участвовавших в обсуждении: ______________________ 
Отчет сгенерирован: _____________________________________________ 
 

№ Участник 
обсуждения 

Позиция участника 
обсуждения 

Комментарии 
разработчика 

    
 
Общее количество поступивших предложений  
Общее количество учтенных предложений  
Общее количество частично учтенных предложений  
Общее количество неучтенных предложений  
 
                                               "  "           201  г. 
___________________________   ----------------------   ____________________ 
 Ф.И.О. руководителя                                           Дата                                  Подпись» 
 

 


